
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Assegnazione di budget per prestazioni aggiuntive di specialistica 
ambulatoriale e diagnostica strumentale finalizzata al recupero delle 
liste di attesa 2024, in attuazione della D.G.R. n. XII/2853 del 
29.07.2024. Esito di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
promosso con Decreto ATS n. 505 del 06.09.2024.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 526  del 24/09/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e integrazioni, 

avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;
- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 

materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Visto, inoltre, il Decreto Legge n. 73 del 07.06.2024 “Misure urgenti per la riduzione 
dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie”;
Richiamati i provvedimenti adottati da Regione Lombardia in ordine alla gestione del 
servizio sociosanitario regionale con specifico riferimento agli indirizzi in tema di 
governo delle liste di attesa e, in particolare:
- la D.G.R. n. XII/1511 del 13.12.2023 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico 
programmatorio”;

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione del SSR per l’anno 2024" (Regole di sistema 2024), la quale 
conferma anche per l’anno 2024 l’attivazione di azioni mirate alla riduzione delle 
liste di attesa;

- la D.G.R. n. XII/2224 del 22.04.2024 “Ulteriori determinazioni in ordine al 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale 
previste nel PNGLA e per i ricoveri”;

- la D.G.R. n. XII/2756 del 15.07.2024 “Approvazione del Piano Operativo 
Regionale anno 2024 per il contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di 
specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA”;

- la D.G.R. n. XII/2851 del 29.07.2024 “Determinazioni in ordine agli obiettivi delle 
Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 
(A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – anno 2024”
che assegna l’abbattimento delle liste d’attesa quale obiettivo strategico per le 
ATS;

- la D.G.R. n. XII/2853 del 29.07.2024 “Ulteriori determinazioni in ordine al 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale 
previste nel PNGLA in attuazione della D.G.R. n. XII/2756 del 15.07.2024
“Approvazione del Piano Operativo Regionale anno 2024 per il contenimento dei 
tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel 
PNGLA”, con la quale, tra l’altro, Regione Lombardia ha attribuito le risorse 
economiche da destinare a tal fine, assegnando all’ATS di Brescia un importo pari 
a € 3.944.013,00;

Richiamati, altresì:
- il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 250 del 30.04.2024 con cui 

sono stati assegnati agli Enti erogatori di prestazioni sanitarie i budget per l’anno 
2024 ed è stata disposta la sottoscrizione dei relativi contratti;

- il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 505 del 06.09.2024 con il quale 
è stata indetta una procedura a evidenza pubblica per l’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse finalizzate al recupero delle liste di attesa 2024 in 
attuazione della D.G.R. n. XII/2853 del 29.07.2024;

Dato atto che, entro il termine previsto per la presentazione delle istanze, sono 
pervenute a questa ATS:

n. 13 dichiarazioni di manifestazione di interesse da parte dei seguenti Enti 
Erogatori accreditati e a contratto:
- Affidea Lombardia S.r.l. (prot. ATS n. 0088989 del 11.09.2024);
- Bianalisi S.p.A. (prot. ATS n. 0089647 del 13.09.2024);



_________________________________________________________________

- C.M.P.I. S.r.l. (prot. ATS n. 0089855 del 16.09.2024);
- Fondazione Poliambulanza (prot. ATS n. 0089231 del 12.09.2024);
- Fondazione Teresa Camplani (prot. ATS n. 0089732 del 13.09.2024);
- Gemini 2 S.r.l. (prot. ATS n. 0088054 del 09.09.2024);
- Istituti Ospedalieri Bresciani S.p.A. (prot. ATS n. 0089913 del 16.09.2024);
- Istituto Figlie di San Camillo (prot. ATS n. 0089753 del 13.09.2024);
- Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei – ETS (prot. ATS n. 0088820 

del 11.09.2024);
- Provincia Lombardo Veneta Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Dio 

Fatebenefratelli (prot. ATS n. 0089019 del 11.09.2024);
- Raphael Società Cooperativa Sociale Onlus (prot. ATS n. 0089905 del 

16.09.2024);
- Static Centro Chiroterapeutico di Brescia (prot. ATS n. 0089530 del 

13.09.2024);
- Villa Gemma S.p.A (prot. ATS n. 0089891 del 16.09.2024);
n. 1 dichiarazione di manifestazione di interesse da parte dell’Ente solo accreditato 
Sanitas Diagnostica S.r.l. (prot. ATS n. 0089660 del 13.09.2024);

Preso atto che la Commissione di valutazione, nominata con nota DG prot. n. 
0091475 del 19.09.2024, si è riunita in data 23.09.2024 per la valutazione delle 
manifestazioni di interesse, come da verbale agli atti (rep. n. 2826/24);
Ritenuto pertanto di:
- prendere atto del verbale sopra indicato redatto dalla Commissione, nel quale si 

evidenziano le procedure di determinazione dei volumi di prestazioni ambulatoriali 
e di diagnostica strumentale da acquistare nel limite massimo di risorse 
corrispondenti a € 3.944.008,25 a seguito delle offerte pervenute dagli Enti privati 
e accreditati

- assegnare i volumi di prestazioni aggiuntive di specialistica ambulatoriale e
diagnostica strumentale con gli importi complessivi attribuiti agli Enti erogatori 
privati e accreditati, come specificato nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- procedere alla sottoscrizione con gli Enti accreditati e a contratto del relativo 
addendum contrattuale e con l’Ente solo accreditato del relativo contratto di 
scopo, rispettivamente secondo gli schemi di cui agli allegati “B” e “C”, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Dato atto che dal presente provvedimento derivano complessivamente oneri pari a € 
3.944.008,25, che trovano copertura con le risorse assegnate da Ragione Lombardia 
con la D.G.R. n. XII/2853 del 29.07.2024;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott.ssa Claudia Martelli attesta, in qualità 
di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:



_________________________________________________________________

a) di prendere atto del verbale rep. n. 2826/24 redatto dalla Commissione di 
valutazione, nel quale si evidenziano le procedure di determinazione dei volumi di 
prestazioni ambulatoriali e di diagnostica strumentale da acquistare nel limite 
massimo di risorse corrispondenti a € 3.944.008,25 a seguito delle offerte 
pervenute dagli Enti privati e accreditati;

b) di assegnare i volumi di prestazioni aggiuntive di specialistica ambulatoriale e 
diagnostica strumentale con i relativi importi di budget agli Enti erogatori privati e 
accreditati, come specificato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

c) di procedere alla sottoscrizione con gli Enti accreditati e a contratto del relativo 
addendum contrattuale e con l’Ente solo accreditato del relativo contratto di 
scopo, rispettivamente secondo gli schemi di cui agli allegati “B” e “C”, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 3.944.008,25, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio 
Sanitario anno 2024 ai relativi conti e programmi di spesa, e trovano copertura 
con le risorse assegnate da Regione Lombardia con la D.G.R. n. XII/2853 del 
29.07.2024;

e) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



AL
LE

GA
TO

 A
At

tiv
ità

 sp
ec

ia
lis

tic
a 

am
bu

la
to

ria
le

 e
 d

ia
gn

os
tic

a 
st

ru
m

en
ta

le

Pr
es

ta
zio

ni
/A

ss
eg

na
zio

ne
 F

O
ND

AZ
IO

NE
 

PO
LI

AM
BU

LA
NZ

A 
 IS

TI
TU

TI
 O

SP
ED

AL
IE

RI
 

BR
ES

CI
AN

I S
.P

.A
. 

 IS
TI

TU
TO

 D
EL

LE
 F

IG
LI

E 
DI

 S
. C

AM
IL

LO
 

 F
O

ND
AZ

IO
NE

 
CA

M
PL

AN
I 

 P
RO

VI
NC

IA
 

LO
M

BA
RD

O
-V

EN
ET

A 
O

RD
IN

E 
O

SP
ED

AL
IE

RO
 

S.
 G

IO
VA

NN
I D

I D
IO

 
FA

TE
BE

NE
FR

AT
EL

LI
 

 C
AS

A 
DI

 C
UR

A 
PR

IV
AT

A 
VI

LL
A 

GE
M

M
A 

S.
P.

A.
 

 F
O

ND
AZ

. O
SP

ED
. 

CA
SA

 D
I R

IP
O

SO
 

NO
BI

LE
 P

. R
IC

HI
ED

EI
 

 A
FF

ID
EA

 
LO

M
BA

RD
IA

 S
.R

.L
. 

 G
EM

IN
I 2

 S
.R

.L
. 

 B
IA

NA
LI

SI
 S

.P
.A

. -
SA

N 
CR

IS
TO

FO
RO

 
 S

TA
TI

C 
S.

R.
L.

 
 C

.M
.P

.I.
 

 R
AP

HA
EL

 
SO

CI
ET

A'
 C

O
O

P.
 

SO
CI

AL
E 

 O
NL

US
 

 S
AN

IT
AS

 
DI

AG
NO

ST
IC

A 
S.

R.
L.

 
TO

TA
LE

 A
TS

PN
GL

A
Pr

im
a 

vi
sit

a 
ca

rd
io

lo
gi

ca
 (8

97
A3

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  6

6 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
16

   
PN

GL
A

Pr
im

a 
vi

sit
a 

de
rm

at
ol

og
ica

 (8
97

A7
) 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1.
00

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
.0

00
   

PN
GL

A
Pr

im
a 

vi
sit

a 
di

 m
ed

ici
na

 fi
sic

a 
e 

ria
bi

lit
az

io
ne

 (8
97

B2
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  5
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0 

  
PN

GL
A

Pr
im

a 
vi

sit
a 

ne
ur

ol
og

ica
 [n

eu
ro

ch
iru

rg
ica

] (
89

13
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
15

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 2

20
   

PN
GL

A
Pr

im
a 

vi
sit

a 
oc

ul
ist

ica
 (9

50
2)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
0 

  
PN

GL
A

Pr
im

a 
vi

sit
a 

ur
ol

og
ica

/a
nd

ro
lo

gi
ca

 (8
97

C2
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
10

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

00
   

PN
GL

A
Co

lo
ns

co
pi

a 
co

n 
en

do
sc

op
io

 fl
es

sib
ile

 (4
52

5)
 (o

 e
ve

nt
ua

le
 C

ol
on

sc
op

ia
 co

n 
ile

os
co

pi
a 

re
tr

og
ra

da
 - 

45
23

1)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
12

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 6

0 
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
80

   
PN

GL
A

Di
ag

no
st

ica
 e

co
gr

af
ica

 d
el

 ca
po

 e
 d

el
 co

llo
 (8

87
14

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 5

59
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

40
 

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
99

   
PN

GL
A

Di
ag

no
st

ica
 e

co
gr

af
ica

 m
am

m
el

la
 (8

87
31

 e
 8

87
32

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  5
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

45
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
50

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 3

15
   

PN
GL

A
Ec

o(
co

lo
r)d

op
pl

er
 d

ei
 tr

on
ch

i s
ov

ra
ao

rt
ici

 (8
87

35
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
15

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

30
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
00

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

  1
00

   
39

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 9
70

   
PN

GL
A

Ec
o(

co
lo

r)d
op

pl
er

gr
af

ia
 ca

rd
ia

ca
 a

 ri
po

so
 (n

on
 a

ss
oc

ia
bi

le
 a

 8
8.

72
.1

, 8
8.

72
.3

 e
 8

8.
72

.A
) (

88
72

2)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
10

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 3

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 3

00
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

00
   

PN
GL

A
Ec

o(
co

lo
r)d

op
pl

er
gr

af
ia

 ca
rd

ia
ca

 a
 ri

po
so

 e
 d

op
o 

pr
ov

a 
fis

ica
 o

 fa
rm

ac
ol

og
ica

 (n
on

 a
ss

oc
ia

bi
le

 a
 8

8.
72

.1
, 8

8.
72

.2
 e

 8
8.

72
.A

) (
88

72
3)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
5 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

5 
  

PN
GL

A
Ec

o(
co

lo
r)d

op
pl

er
gr

af
ia

 d
eg

li 
ar

ti 
su

pe
rio

ri 
o 

in
fe

rio
ri 

o 
di

st
re

ttu
al

e,
 a

rt
er

io
sa

 o
 v

en
os

a 
(8

87
72

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  5
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
00

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
80

   
PN

GL
A

Ec
og

ra
fia

 a
dd

om
e 

(8
87

61
, 8

87
51

, 8
87

41
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

50
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 3

32
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

00
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

00
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

 3
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
80

 
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

 2
.7

62
   

PN
GL

A
Ec

og
ra

fia
 o

st
et

ric
o 

- g
in

ec
ol

og
ica

 (8
87

8,
 8

87
82

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  9

0 
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
35

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
40

   
PN

GL
A

El
et

tr
oc

ar
di

og
ra

m
m

a 
(8

95
2)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

10
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

00
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
50

   
PN

GL
A

El
et

tr
oc

ar
di

og
ra

m
m

a 
di

na
m

ico
 (8

95
0)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

10
8 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
0 

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
30

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
11

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
14

   
PN

GL
A

Es
of

ag
og

as
tr

od
uo

de
no

sc
op

ia
 [e

gd
] (

45
16

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 5

0 
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
90

   
PN

GL
A

M
am

m
og

ra
fia

 (8
78

37
1,

 8
73

72
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
36

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
1.

40
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

.7
76

   
PN

GL
A

Po
lip

ec
to

m
ia

 e
nd

os
co

pi
ca

 d
el

l'i
nt

es
tin

o 
cr

as
so

 (4
54

2)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
5 

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
5 

  
PN

GL
A

Ri
so

na
nz

a 
m

ag
ne

tic
a 

nu
cle

ar
e 

(rm
) (

88
95

4,
 8

89
12

, 8
89

3,
 8

89
55

, 8
89

31
, 8

89
11

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 6
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
00

   
   

   
   

   
   

   
   

3.
80

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
75

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 6

.1
20

   
PN

GL
A

Sp
iro

m
et

ria
 (8

93
72

, 8
93

71
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

20
5 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
05

   
PN

GL
A

Te
st

 d
a 

sf
or

zo
 (8

94
4,

 8
94

1,
89

43
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
5 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 6

5 
  

PN
GL

A
To

m
og

ra
fic

a 
co

m
pu

te
riz

za
ta

 (t
c)

 (8
83

81
, 8

83
82

, 8
80

16
, 8

70
3,

 8
80

12
, 8

83
85

, 8
80

11
, 8

74
11

, 8
74

1,
 8

80
13

, 8
70

31
, 8

80
14

, 8
80

15
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  8
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 6
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 - 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

  
20

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 8
80

   
no

 P
NG

LA
Vi

sit
a 

ca
rd

io
lo

gi
ca

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (8
90

13
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

60
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

10
   

no
 P

NG
LA

Vi
sit

a 
ch

iru
rg

ica
 v

as
co

la
re

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (8
90

16
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0 

  
no

 P
NG

LA
Vi

sit
a 

ga
st

ro
en

te
ro

lo
gi

ca
 d

i c
on

tr
ol

lo
 (8

90
19

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

50
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
   

no
 P

NG
LA

Vi
sit

a 
on

co
lo

gi
ca

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (8
90

1F
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
50

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

   
no

 P
NG

LA
Vi

sit
a 

pn
eu

m
ol

og
ica

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (8
90

1L
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
10

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

00
   

no
 P

NG
LA

Vi
sit

a 
ne

ur
ol

og
ica

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (8
91

31
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

30
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 8
0 

  
no

 P
NG

LA
Vi

sit
a 

gi
ne

co
lo

gi
ca

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (8
92

62
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
0 

  
no

 P
NG

LA
Vi

sit
a 

oc
ul

ist
ica

 d
i c

on
tr

ol
lo

 (9
50

21
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
0 

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
   

no
 P

NG
LA

Pr
im

a 
vi

sit
a 

an
es

te
sio

lo
gi

ca
 (8

97
A1

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

25
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
5 

  
no

 P
NG

LA
Ec

og
ra

fia
 m

us
co

lo
te

nd
in

ea
 (8

87
93

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
7 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

8 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

16
7 

   
   

   
   

   
   

   
   

  
37

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
79

   
no

 P
NG

LA
Ri

so
na

nz
a 

m
ag

ne
tic

a 
nu

cle
ar

e 
(rm

) m
us

co
lo

sc
he

le
tr

ica
 (8

89
41

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
2 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

30
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

90
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

38
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

37
6 

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 5

66
   

no
 P

NG
LA

Ri
so

na
nz

a 
m

ag
ne

tic
a 

nu
cle

ar
e 

(rm
) d

el
l'a

dd
om

e 
su

pe
rio

re
, s

en
za

 e
 co

n 
co

nt
ra

st
o 

(8
89

52
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

4 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 8
4 

  
no

 P
NG

LA
Ri

so
na

nz
a 

m
ag

ne
tic

a 
nu

cle
ar

e 
(rm

) d
el

 cu
or

e,
 se

nz
a 

e 
co

n 
co

nt
ra

st
o 

(8
89

24
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
0 

  
no

 P
NG

LA
To

m
os

cin
tig

ra
fia

 g
lo

ba
le

 co
rp

or
ea

 (P
ET

) (
92

18
6)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
00

   
no

 P
NG

LA
In

te
rv

en
to

 d
i c

at
ar

at
ta

 co
n 

o 
se

nz
a 

im
pi

an
to

 d
i l

en
te

 in
tr

ao
cu

la
re

 (1
34

1)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

45
0 

  
15

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 6
00

   
no

 P
NG

LA
As

po
rt

az
io

ne
 a

rt
ro

sc
op

ica
 d

i c
ar

til
ag

in
e 

se
m

ilu
na

re
 d

el
 g

in
oc

ch
io

 (8
06

1)
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

00
   

no
 P

NG
LA

Bi
op

sia
 d

el
l'u

te
ro

 co
n 

di
la

ta
zio

ne
 d

el
 ca

na
le

 ce
rv

ica
le

 (6
81

62
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
50

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
50

   
no

 P
NG

LA
Ci

rc
on

cis
io

ne
 (6

40
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
0 

  
no

 P
NG

LA
Lib

er
az

io
ne

 d
el

 tu
nn

el
 ca

rp
al

e 
(0

44
3)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

10
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
0 

  
no

 P
NG

LA
Lis

i d
i a

de
re

nz
e 

de
lla

 m
an

o 
 [D

ito
 a

 sc
at

to
] (

82
91

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 2

0 
  

no
 P

NG
LA

Ri
pa

ra
zio

ne
 d

i d
ito

 a
 m

ar
te

llo
/a

rt
ig

lio
 (7

75
6)

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 5

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

5 
  

no
 P

NG
LA

Es
pl

or
az

io
ne

 d
el

la
 fa

sc
ia

 te
nd

in
ea

 d
el

la
 m

an
o 

(8
20

1)
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 5
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
5 

  
no

 P
NG

LA
M

AC
02

 - 
Ch

em
io

te
ra

pi
a 

se
nz

a 
so

m
m

in
ist

ra
zio

ne
 d

i f
ar

m
ac

i a
d 

al
to

 co
st

o 
(fi

le
 F

 5
 e

 3
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
10

0 
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

00
   

no
 P

NG
LA

M
AC

06
 - 

Pa
cc

he
tto

 ri
ab

ili
ta

tiv
o 

ad
 a

lta
 co

m
pl

es
sit

à
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

25
0 

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
60

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
 3

10
   

no
 P

NG
LA

M
AC

07
 - 

Pa
cc

he
tto

 ri
ab

ili
ta

tiv
o 

a 
m

ed
ia

 co
m

pl
es

sit
à

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
20

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
  

80
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
85

   
no

 P
NG

LA
M

AC
08

 - 
Pa

cc
he

tto
 ri

ab
ili

ta
tiv

o 
a 

ba
ss

a 
co

m
pl

es
sit

à
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

50
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

60
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
10

   

no
 P

NG
LA

Ra
di

ot
er

ap
ia

 co
n 

te
cn

ich
e 

ad
 in

te
ns

ità
 m

od
ul

at
a 

ad
 a

rc
hi

 m
ul

tip
li 

o 
di

 ti
po

 e
lic

al
e 

co
n 

co
nt

ro
llo

 d
el

 p
os

izi
on

am
en

to
 d

el
 p

az
ie

nt
e 

(IG
RT

) c
on

 T
ac

 
in

te
gr

at
a 

(p
iù

 d
i 5

 se
du

te
) (

92
29

L)
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

0 
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
0 

  

no
 P

NG
LA

Ra
di

ot
er

ap
ia

 co
n 

te
cn

ich
e 

ad
 in

te
ns

ità
 m

od
ul

at
a 

ad
 a

rc
hi

 m
ul

tip
li 

o 
di

 ti
po

 e
lic

al
e 

co
n 

co
nt

ro
llo

 d
el

 p
os

izi
on

am
en

to
 d

el
 p

az
ie

nt
e 

(IG
RT

) c
on

 T
ac

 
in

te
gr

at
a 

(p
iù

 d
i 5

 se
du

te
) (

92
29

K)
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

0 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

0 
  

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
 

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

-
 

   
   

   
   

   
   

   
-

 
   

   
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
0 

  
TO

TA
LE

 N
UM

ER
O

 P
RE

ST
AZ

IO
NI

   
   

   
   

   
   

   
  3

.1
03

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

86
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
2.

32
0 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

.0
19

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
28

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 2

.8
29

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  9
55

   
   

   
   

   
   

   
   

5.
17

6 
  

   
   

   
   

   
   

   
 8

30
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

00
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
25

   
   

   
   

   
   

   
  3

.3
26

   
   

   
   

   
   

   
  2

2.
22

1 
  

IM
PO

RT
O

 C
O

M
PL

ES
SI

VO
 A

SS
EG

NA
TO

99
1.

64
6,

50
 €

1.
02

2.
05

9,
50

 €
20

2.
60

1,
79

 €
67

.6
53

,9
5 

€
41

.4
80

,0
0 

€
39

.6
24

,5
3 

€
26

0.
70

6,
91

 €
66

.5
53

,9
4 

€
91

5.
46

0,
31

 €
34

.1
35

,1
1 

€
33

.3
44

,5
5 

€
2.

68
5,

00
 €

11
.3

12
,7

2 
€

25
4.

74
3,

44
 €

3.
94

4.
00

8,
25

 €



                                                                                                                         
   Allegato B 

ADDENDUM CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA E L’ENTE _________________, PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE E 
DIAGNOSTICA STRUMENTALE 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, dott. Claudio Vito Sileo, nato a _____________ (__) il _____________, 
domiciliato per la carica presso la sede dell’ATS 
 

e 

 

l’Ente _______________________,  Cod. Budget _____________, con sede legale nel Comune 
di _________ (__) in Via ________________ n. __, C.F. _________________ e P.IVA 
________________, per la struttura sanitaria afferente “________________________” sita in 
____________ (__),Via ________________ n. __, Cod. Spec.__________,nella persona di 
______________________, nato a __________________ (__) il _________, in qualità di Legale 
Rappresentante o altro soggetto munito di potere di rappresentanza legale ;  
 
 
di seguito indicate come Parti, 
 
 
Richiamato il contratto Rep. n. _____ del __/__/2024 sottoscritto tra le Parti per l’attività di 
specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale; 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

il budget per l’anno 2024 è integrato di un importo massimo di € __________,00 per la 
remunerazione delle prestazioni aggiuntive di specialistica ambulatoriale a favore di 
residenti lombardi, finalizzate al recupero delle liste di attesa per l’anno 2024 in attuazione 
delle DD.G.R. n. XII/2224 del 22.04.2024, n. XII/2756 del 15.07.2024 e n. XII/2853 del 
29.07.2024, come da dettaglio allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
addendum contrattuale. 
 
Le prestazioni saranno considerate aggiuntive e quindi remunerate, fino alla concorrenza 
del quantum assegnato, se effettivamente rese, correttamente rendicontate e qualora 
sia stato raggiunto e superato, per l'anno 2024, il massimo finanziabile del contratto 
ordinario per l'erogazione di prestazioni di specialistica ambulatoriale stipulato con ATS 
(tetto del 110% per le prestazioni PNGLA a contratto e tetto del 106% per le altre 
prestazioni). In caso di mancato raggiungimento della quota massima finanziabile, la 
remunerazione delle prestazioni rese sarà assicurata dal budget attribuito in occasione 
della contrattazione ordinaria 2024. 
 
Il periodo di riferimento dell’attività resa è l’intero anno 2024 per le prestazioni PNGLA a 
contratto (tipo prestazione O, Z) e il periodo 01.10.2024 - 31.12.2024 per le altre prestazioni 
NON PNGLA che dovranno risultare aggiuntive rispetto al medesimo periodo dell’anno 
2022, al netto di quelle finanziate con risorse non storicizzabili. 



                                                                                                                         
   Allegato B 

I volumi delle prestazioni aggiuntive di cui al presente addendum contrattuale  dovranno 
essere rendicontati attraverso il flusso ambulatoriale 28/SAN, avendo cura di inserire il flag 
recupero tempi di attesa contraddistinto con la lettera "J”. 
L’Erogatore dovrà garantire le agende alla Rete Regionale di Prenotazione (RRP) a far 
data del 01.10.2024, al fine di consentire l’avvio della prenotabilità da parte dei cittadini. 
 
Le risorse assegnate con il presente atto non potranno essere storicizzate. 
 
La quota aggiuntiva potrà essere rimodulata ed eventualmente riassegnata ad altro Ente, 
qualora non fosse dato riscontro nei tempi previsti al debito informativo di rendicontazione 
(flusso 28/SAN per le prestazioni di specialistica ambulatoriale) oppure, attraverso i dati di 
monitoraggio, si evidenziasse una produzione non congrua con quanto pattuito e in 
rapporto anche con i livelli di domanda territoriale. 
 
Le prestazioni aggiuntive erogate saranno remunerate sulla base delle tariffe previste da 
Regione Lombardia al netto della compartecipazione alla spesa e al netto dei controlli di 
appropriatezza. 
 
 

 
Rimangono ferme e invariate tutte le altre disposizioni del contratto sottoscritto tra le parti 
Rep. n_______ del __/__/2024 alle quali si rinvia completamente per quanto non 
espressamente disciplinato dal presente addendum contrattuale. 
 
Letto confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 
          PER L’ATS BRESCIA        PER L’ENTE  

   ________________________ 
     IL DIRETTORE GENERALE              IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
      Dott. Claudio Vito Sileo                            ________________________ 
  



                                                                                                                         
   Allegato B 

Denominazione Ente:  
Codice budget: 

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE E DIAGNOSTICA 
STRUMENTALE DA EROGARE A FAVORE DI CITTADINI LOMBARDI Volumi 

PNGLA Prima visita cardiologica (897A3)  
PNGLA Prima visita dermatologica (897A7)  
PNGLA Prima visita di medicina fisica e riabilitazione (897B2)  
PNGLA Prima visita neurologica [neurochirurgica] (8913)  
PNGLA Prima visita oculistica (9502)  
PNGLA Prima visita urologica/andrologica (897C2)  

PNGLA 
Colonscopia con endoscopio flessibile (4525) (o eventuale Colonscopia con ileoscopia 
retrograda - 45231)  

PNGLA Diagnostica ecografica del capo e del collo (88714)  
PNGLA Diagnostica ecografica mammella (88731, 88732)  
PNGLA Eco(color)doppler dei tronchi sovraaortici (88735)  

PNGLA 
Eco(color)dopplergrafia cardiaca a riposo (non associabile a 88.72.1, 88.72.3 e 
88.72.A) (88722)  

PNGLA 
Eco(color)dopplergrafia cardiaca a riposo e dopo prova fisica o farmacologica (non 
associabile a 88.72.1, 88.72.2 e 88.72.A) (88723)  

PNGLA 
Eco(color)dopplergrafia degli arti superiori o inferiori o distrettuale, arteriosa o 
venosa (88772)  

PNGLA Ecografia addome (88761, 88751, 88741)  
PNGLA Ecografia ostetrico - ginecologica (8878, 88782)  
PNGLA Elettrocardiogramma (8952)  
PNGLA Elettrocardiogramma dinamico (8950)  
PNGLA Esofagogastroduodenoscopia [egd] (4516)  
PNGLA Mammografia (878371,87372)  
PNGLA Polipectomia endoscopica dell' intestino crasso (4542)  
PNGLA Risonanza magnetica nucleare (rm) (88954, 88912, 8893, 88955, 88931, 88911)  
PNGLA Spirometria (89372,89371)  
PNGLA Test da sforzo (8944, 8941, 8943)  

PNGLA 
Tomografica computerizzata (tc) (88381, 88382, 88016, 8703, 88012, 88385, 88011, 
87411, 8741, 88013, 87031, 88014, 88015)  

no PNGLA Visita cardiologica di controllo (89013)  
no PNGLA Visita chirurgica vascolare di controllo (89016)  
no PNGLA Visita gastroenterologica di controllo (89019)   
no PNGLA Visita oncologica di controllo (8901F)   
no PNGLA Visita pneumologica di controllo (8901L)   
no PNGLA Visita neurologica di controllo (89131)   
no PNGLA Visita ginecologica di controllo (89262)   
no PNGLA Visita oculistica di controllo (95021)   
no PNGLA Prima visita anestesiologica (897A1)   
no PNGLA Ecografia muscolotendinea (88793)   
no PNGLA Risonanza magnetica nucleare (rm) muscoloscheletrica (88941)   

no PNGLA 
Risonanza magnetica nucleare (rm) dell'addome superiore, senza e con contrasto 
(88952)   

no PNGLA Risonanza magnetica nucleare (rm) del cuore, senza e con contrasto (88924)   
no PNGLA Tomoscintigrafia globale corporea (PET) (92186)   
no PNGLA Intervento di cataratta con o senza impianto di lente intraoculare (1341)   



                                                                                                                         
   Allegato B 

no PNGLA Asportazione artroscopica di cartilagine semilunare del ginocchio (8061)   
no PNGLA Biopsia dell'utero con dilatazione del canale cervicale (68162)   
no PNGLA Circoncisione (640)   
no PNGLA Liberazione del tunnel carpale (0443)   
no PNGLA Lisi di aderenze della mano  [Dito a scatto] (8291)   
no PNGLA Riparazione di dito a martello/artiglio (7756)    
no PNGLA Esplorazione della fascia tendinea della mano (8201)    
no PNGLA MAC02 - Chemioterapia senza somministrazione di farmaci ad alto costo (file F 5 e 3)   
no PNGLA MAC06 - Pacchetto riabilitativo ad alta complessità   
no PNGLA MAC07 - Pacchetto riabilitativo a media complessità   
no PNGLA MAC08 - Pacchetto riabilitativo a bassa complessità   

no PNGLA 

Radioterapia con tecniche ad intensità modulata ad archi multipli o di tipo elicale con 
controllo del posizionamento del paziente (IGRT) con Tac integrata (più di 5 sedute) 
(9229L)    

no PNGLA 

Radioterapia con tecniche ad intensità modulata ad archi multipli o di tipo elicale con 
controllo del posizionamento del paziente (IGRT) con Tac integrata (più di 5 sedute) 
(9229K)    

 
 
IMPORTO BUDGET €  
 



                                                                                                                         
   Allegato C 

CONTRATTO DI SCOPO TRA L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA E L’ENTE 
_________________ PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE A FAVORE DI RESIDENTI 
LOMBARDI, FINALIZZATE AL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA 2024 IN ATTUAZIONE DELLE 
DD.G.R. N. XII/2224 DEL 22.04.2024, N. XII/2756 DEL 15.07.2024 E N. XII/2853 DEL 29.07.2024 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, dott. Claudio Vito Sileo, nato a _____________ (__) il _____________, 
domiciliato per la carica presso la sede della ATS 
 

e 

 

l’Ente _______________________, con sede legale nel Comune di _________ (__) in Via 
________________ n. __, C.F. _________________ e P.IVA ________________, per la struttura 
sanitaria afferente “________________________”  sito in ____________ (__),Via ________________ 
n. __, Cod. Spec. ______________, nella persona di ______________________, nato a 
__________________ (__) il _________ , in qualità di Legale Rappresentante o altro soggetto 
munito di potere di rappresentanza legale;  
 
Premesso che: 
 
- l’art. 8-bis del d.lgs. 502/1992 dispone che le Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi 
di assistenza anche avvalendosi di soggetti accreditati ai sensi dell'articolo 8-quater, nel 
rispetto degli accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies; 
- in particolare, ai sensi dell’art. 8-quinquies del medesimo decreto, la stipula di contratti 
costituisce condizione per l’erogazione a carico del Servizio sanitario nazionale di servizi e 
prestazioni sanitarie da parte di strutture accreditate sia pubbliche, che private; 
- l’art. 8 della l.r. 33/2009 dispone che i soggetti erogatori privati sanitari e sociosanitari, in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa statale e regionale ed in coerenza con la 
programmazione territoriale del SSL, sottoscrivono con le ATS competenti per le prestazioni 
previste dalla programmazione regionale contratti analoghi a quelli previsti per le ASST; 
- l’art. 15, comma 6 della l.r. 33/2009 prevede l’accreditamento quale condizione 
necessaria, ma non sufficiente, per l’assunzione a carico del fondo sanitario regionale 
degli oneri relativi alle prestazioni sanitarie e sociosanitarie erogate. L’assunzione degli 
oneri, di cui al primo periodo, è subordinata sulla base del fabbisogno sanitario e 
sociosanitario del territorio stabilito dalla Regione, alla definizione degli accordi 
contrattuali con le ATS per la remunerazione delle prestazioni rese e alla valutazione delle 
performance. La conclusione degli accordi contrattuali, regolata dal sistema regionale di 
valutazione delle performances, è subordinata all’accettazione del sistema di 
finanziamento, dei controlli, delle sanzioni e all’osservanza dei tempi di erogazione delle 
prestazioni stabilite dalla Regione, sia per le strutture pubbliche, sia per quelle private 
convenzionate; 
- il soggetto erogatore ………………………………………., iscritto al registro delle strutture 
accreditate istituito, eroga le prestazioni secondo l’assetto organizzativo e funzionale a 
contratto presente nell’applicativo ASAN; 
- la stipula del presente contratto da parte degli erogatori privati è subordinata 
all'acquisizione della documentazione antimafia, dalla quale deve risultare che non 
sussistono le cause di decadenza, sospensione, divieto previste dalla normativa antimafia, 
né tentativi di infiltrazione mafiosa tendenti a condizionare le scelte e gli indirizzi dell'ente. 



                                                                                                                         
   Allegato C 

La documentazione antimafia deve riferirsi ai soggetti elencati all'art. 85, commi 2, 2-bis, 2-
ter e 3 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
- la stipula del contratto è, altresì, subordinata all’assenza in capo al soggetto erogatore 
di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
dei contributi previdenziali, delle imposte e tasse. A tal fine, l’ATS acquisisce il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) relativo al soggetto erogatore, ovvero utilizza il 
DURC acquisito nel periodo di sua validità; il soggetto erogatore deve trasmettere alla ATS 
l’attestazione del pagamento di imposte e tasse ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 94 del 
d.lgs. 36/2023; 
- prima della stipula del contratto il soggetto erogatore deve trasmettere dichiarazione 
sostitutiva ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 del legale 
rappresentante e, ove esistenti, dei componenti dell’organo di amministrazione, 
attestante l’insussistenza di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per i reati 
indicati all’articolo 94, comma 1 e 2 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive 
modifiche ed integrazioni, a carico degli stessi; 
- il soggetto erogatore, prima della sottoscrizione del contratto, trasmette all’ATS la 
relazione sull’ultimo bilancio approvato e la relazione sull’ultimo bilancio consolidato 
approvato, redatte da soggetti tenuti alla revisione legale dei conti, ai sensi dell’art. 2409 
bis C.C., che attesti in modo esplicito ed inequivocabile la regolarità della continuità 
gestionale e finanziaria a garanzia della solidità e dell’affidabilità della struttura e 
dell’eventuale gruppo, rilasciato nel rispetto dei limiti di quanto attestabile secondo il 
Principio di Revisione n. 570, par. 10 e deve riguardare tutte le attività sanitarie e 
sociosanitarie in capo alla proprietà; 
- il soggetto erogatore con fatturato a carico del Fondo Sanitario Regionale lombardo 
pari o superiore a € 800.000 annui, adotta un codice etico comportamentale costituito 
dal codice etico e dal modello organizzativo di cui al d.lgs. 231/2001 in cui sono riportate 
le procedure da seguire affinché le attività si svolgano in conformità ai principi enunciati 
nel codice stesso; 
- il soggetto erogatore invierà ad ATS un sintetico estratto della relazione annuale 
dell’organismo di vigilanza, previsto dal d.lgs. 231/2001, che attesti, in modo esplicito ed 
inequivocabile, l’efficace e corretta applicazione del modello organizzativo e 
l’assenza/evidenza di criticità; 
 
Richiamati i provvedimenti adottati da Regione Lombardia in ordine all’attuazione del 
Piano di governo delle liste di attesa 2024, tra i quali, in particolare: 
- la D.G.R. n. XII/2224 del 22.04.2024 “Ulteriori determinazioni in ordine al 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste 
nel PNGLA e per i ricoveri”; 
- la D.G.R. n. XII/2756 del 15.07.2024 “Approvazione del Piano Operativo Regionale 
anno 2024 per il contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale previste nel PNGLA”; 
- la D.G.R. n. XII/2853 del 29.07.2024 “Ulteriori determinazioni in ordine al 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste 
nel PNGLA in attuazione della D.G.R. n. XII/2756 del 15.07.2024 “Approvazione del Piano 
Operativo Regionale anno 2024 per il contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni 
di specialistica ambulatoriale previste nel PNGLA”; 
 
Richiamati il Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. 505 del 06.09.2024 con il 
quale è stata indetta una procedura a evidenza pubblica per l’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse finalizzate al recupero delle liste di attesa 2024 in attuazione 
della D.G.R. n. XII/2853 del 29.07.2024; 
 



                                                                                                                         
   Allegato C 

Preso atto del Decreto del Direttore Generale di questa ATS n. __ del _______ che, in esito 
alla suddetta manifestazione d’interesse, assegna i volumi di prestazioni aggiuntive di 
specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale con i relativi importi di budget agli 
Enti erogatori privati e accreditati, per il contenimento dei tempi di attesa per l’anno 2024; 
 
Dato atto che l’Ente ___________, erogatore di prestazioni di specialistica ambulatoriale, 
risulta accreditato per la Struttura sanitaria denominata “________” sita in ____________ 
(__),Via ________________ n. __, Cod. Spec. ___________ ; 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Articolo 1 - Oggetto del contratto e durata  
Il soggetto erogatore si impegna a somministrare prestazioni sanitarie di specialistica 
ambulatoriale e diagnostica strumentale, secondo l’assetto organizzativo e funzionale 
presente nell’applicativo regionale ASAN e per il quale il soggetto erogatore è iscritto nel 
registro delle strutture accreditate, a favore di residenti lombardi, per la partecipazione al 
Piano di recupero delle liste di attesa 2024 in attuazione delle DD.G.R. n. XII/2224 del 
22.04.2024, n. XII/2756 del 15.07.2024 e n. XII/2853 del 29.07.2024, come da dettaglio 
allegato, parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
Il presente contratto ha validità per il periodo dal 01.10.2024 al 31.12.2024. 
Qualora per fatti eccezionali, il soggetto erogatore non possa espletare 
temporaneamente le prestazioni oggetto del presente contratto, deve darne tempestiva 
comunicazione all’ATS che è tenuta ad informare la competente Direzione regionale. In 
tali casi l’ATS assume le determinazioni più opportune per garantire la continuità 
assistenziale, compresa l’assegnazione delle prestazioni e del relativo budget ad altro 
soggetto erogatore. 
 
Articolo 2 - Obblighi dell’erogatore 
Il soggetto erogatore con la sottoscrizione del presente contratto si impegna: 
a. ad accettare il sistema di remunerazione, i controlli, il regime sanzionatorio e 

l’osservanza dei tempi di erogazione delle prestazioni stabilite da Regione 
Lombardia; 

b. a mantenere e adeguare i requisiti soggettivi, organizzativi, funzionali e strutturali 
definiti in sede di accreditamento; 

c. a garantire le agende alla Rete Regionale di Prenotazione (RRP) a far data dal 
01.10.2024, al fine di consentire l'avvio della prenotabilità da parte dei cittadini.  

Gli obblighi connessi agli adempimenti amministrativi e al debito informativo previsti dalla 
regolamentazione vigente rappresentano elemento essenziale della prestazione.  
Il soggetto erogatore si impegna a rendicontare i volumi delle prestazioni di cui al 
presente provvedimento con le seguenti modalità: 

 attraverso il flusso ambulatoriale 28/SAN, avendo cura di inserire il flag recupero 
tempi di attesa contraddistinto con la lettera "J"; 

 inviando all'ATS di competenza il flusso ambulatoriale 28/SAN nel rispetto delle 
tempistiche previste, affinché ATS possa provvedere alla successiva trasmissione 
entro la scadenza mensile di caricamento dei dati tramite SMAF; 

 il periodo di riferimento dell’attività da erogare ai fini della presente procedura è il 
periodo 01.10.2024 - 31.12.2024. 

 
Articolo 3 – Valorizzazione dell’attività 
L’assegnazione di risorse per le prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale, a 
favore di residenti lombardi, come da dettaglio allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente contratto, è fissata entro l’importo massimo di € __________ e non è 
storicizzabile. 



                                                                                                                         
   Allegato C 

Detto importo verrà riconosciuto a consuntivo sulla base delle prestazioni effettivamente 
erogate al netto dei controlli. 
La suddetta quota potrà essere rimodulata ed eventualmente riassegnata ad altro Ente, 
qualora non fosse dato riscontro nei tempi previsti al debito informativo di 
rendicontazione (flusso 28/SAN per le prestazioni di specialistica ambulatoriale) oppure, 
attraverso i dati di monitoraggio, si evidenziasse una produzione non congrua con 
quanto pattuito e in rapporto anche con i livelli di domanda territoriale. 
Le prestazioni erogate saranno remunerate sulla base delle tariffe previste da Regione 
Lombardia al netto della compartecipazione alla spesa e al netto dei controlli di 
appropriatezza. 
L’ATS si impegna a saldare i corrispettivi delle prestazioni rese dal soggetto erogatore nei 
tempi previsti dai provvedimenti regionali, sulla base dei dati validati e comunicati dalla 
Direzione generale competente per materia con verifica da parte dell’ATS. 
L’avvenuto saldo non pregiudica la ripetizione delle somme che, sulla base dei controlli 
sull’attività erogata nel periodo di competenza ai sensi dell’art. 4 del presente contratto, 
risultassero non dovute o dovute in parte. 
 
Articolo 4 - Verifiche e controlli di ATS 
All’ATS compete la verifica del mantenimento da parte del soggetto erogatore dei 
requisiti autorizzativi e di accreditamento prescritti. A tal fine l’ATS può compiere, in ogni 
tempo e anche senza preventiva comunicazione, tranne i casi in cui la stessa si rende 
necessaria per ottimizzare l’attività di controllo, ispezioni e controlli anche tramite 
l’accesso di propri funzionari presso la Struttura: al termine delle relative operazioni viene 
redatto verbale di controllo in contraddittorio con il legale rappresentante della Struttura 
stessa o di suo delegato. 
L’ATS verifica periodicamente con il soggetto erogatore l’andamento della produzione e 
la sua coerenza con l’allegato al presente contratto. 
Eventuali inadempienze al contratto sono contestate per iscritto dall’ATS al soggetto 
erogatore che, entro 15 giorni, può presentare osservazioni e chiarimenti. 
 
Articolo 5 - Sicurezza dei lavoratori 
 
Il soggetto erogatore è tenuto a porre in essere tutti gli accorgimenti necessari affinché 
siano scrupolosamente rispettate le disposizioni in tema di prevenzione antinfortunistica 
con particolare riferimento alle diposizioni di cui al d.lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii., nonché le 
previsioni di cui al CCNL di riferimento. 
Il soggetto erogatore dichiara di essere a conoscenza degli obblighi vigenti sulla 
prevenzione degli infortuni e sull’igiene del lavoro. 
Il soggetto erogatore si impegna, altresì, ad adottare, nell’esecuzione del presente 
contratto, tutte le misure che secondo la particolarità del lavoro, l’esperienza e la 
tecnica, sono necessarie a tutelare l’integrità fisica e morale dei lavoratori utilizzati. Si 
impegna, inoltre, ad osservare tutte le norme vigenti di tutela dell’ambiente con 
particolare riferimento all’inquinamento delle acque e dell’aria ed allo smaltimento dei 
rifiuti urbani, speciali e tossici nocivi. 
 

Articolo 6 - Eventi modificativi, sospensione e risoluzione del contratto 
Fatte salve le responsabilità di natura civile, penale e amministrativa, nonché le sanzioni 
previste dalle disposizioni nazionali e regionali vigenti, la revoca dell’autorizzazione 
all’esercizio o dell’accreditamento determina l’automatica e contestuale risoluzione del 
contratto, fermo restando la necessità di assicurare la continuità assistenziale degli utenti. 
Parimenti, la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio o dell’accreditamento 
determina l’automatica e contestuale sospensione dell’efficacia del contratto. 
In tutte le ipotesi di sospensione le prestazioni eventualmente rese non produrranno in 



                                                                                                                         
   Allegato C 

ogni caso effetti obbligatori nei confronti di ATS. 
Costituisce causa di risoluzione del contratto la condanna definitiva per uno dei reati di 
cui al Capo II, Titolo II del Codice penale a carico del legale rappresentante del 
soggetto erogatore, laddove il soggetto erogatore, a seguito della condanna, non 
provveda alla sollecita adozione di atti di completa e concreta dissociazione dalla 
condotta penalmente sanzionata. 
Nel caso in cui sussistano o emergano successivamente alla sottoscrizione del contratto 
le cause di divieto, decadenza o sospensione previste dalla normativa antimafia, il 
contratto si intende automaticamente risolto. 
La cessione del contratto a terzi, fatte salve le ipotesi di cessione di azienda o di 
cambiamento di ragione sociale, subordinatamente all’adozione degli atti di 
competenza regionale o dell’ATS, è vietata ed è causa di decadenza dal contratto. 
Eventuale cessione del credito deve essere espressamente accettata da parte dell’ATS. 
 

Articolo 7 - Clausola di manleva 
Il soggetto erogatore assume ogni responsabilità per qualsiasi danno causato da propria 
omissione, negligenza o altra inadempienza nell’esecuzione delle prestazioni contratte e 
si obbliga ad esonerare il SSN da eventuali pretese risarcitorie di terzi nei confronti di 
questo avanzate a causa di fatti, omissioni o eventi derivanti dall’esecuzione del 
contratto. 
 
Articolo 8 - Clausola di salvaguardia 
Con la sottoscrizione del contratto il soggetto erogatore accetta il contenuto e gli effetti 
dei provvedimenti di determinazione del sistema di finanziamento, dei controlli e delle 
sanzioni. 
Le parti sono consapevoli che il presente contratto non può essere oggetto di condizioni 
o di riserve relative al sistema di finanziamento, dei controlli e delle sanzioni. 
 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
Le parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati personali in relazione ad 
adempimenti connessi al rapporto contrattuale, nel rispetto dei principi generali di cui 
all’ art. 5 del Reg. UE n. 679/2016 (Regolamento) applicabili al trattamento di dati 
personali, per ciascun trattamento di propria competenza, e delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n.196/2003, così come modificato dal D. Lgs. n.101/2018. 
 
L’ATS e il soggetto erogatore, per le finalità proprie del presente contratto, agiscono 
entrambi in qualità di titolari del trattamento. 
Le parti si impegnano a trattare i dati personali nello svolgimento delle attività definite 
dal presente contratto osservando le seguenti disposizioni e istruzioni: 
a) utilizzare, anche per conto del proprio personale dipendente, i dati personali degli 
assistiti necessari all’instaurazione dei flussi informativi tra il soggetto erogatore e l’Agenzia 
ovvero Regione Lombardia, per le sole finalità imposte dal presente contratto e dalla 
disciplina in materia; 
b) assumere, in proprio e anche per il fatto dei propri dipendenti e collaboratori, ogni 
responsabilità al riguardo, affinché ogni dato personale, informazione o documento di 
cui dovesse venire a conoscenza o in possesso non vengano, comunque, in alcun modo 
e in qualsiasi forma, comunicati o divulgati a Terzi, né vengano utilizzati per fini diversi da 
quelli di stretta attinenza alle attività oggetto del presente contratto; 
c) osservare rigorosamente la massima riservatezza in ordine all’attività svolta e ai risultati 
conseguiti nonché in merito a ogni dato personale o informazione di cui dovesse venire 
a conoscenza; 
d) assicurarsi di essere dotata di modelli appropriati per l’identificazione e la revisione 
delle modalità di trattamento dei dati e per tempestivamente segnalare violazioni di dati 



                                                                                                                         
   Allegato C 

personali ai sensi dell’art. 33 e 34 del Regolamento UE; 
e) rispettare le prescrizioni di tipo tecnico ed organizzativo in merito alle misure di 
sicurezza previste nell’art. 32 del Regolamento UE; 
f) verificare che le misure di sicurezza adottate possano essere ritenute idonee a 
prevenire i rischi di distruzione o perdita dei dati, anche accidentale, nonché di accesso 
non autorizzato o di trattamento non consentito o, comunque, non conforme alle finalità 
della raccolta. 
 
Il soggetto erogatore inoltre: 
a) raccoglie il consenso al trattamento dei dati, laddove previsto dalla vigente 
normativa e accerta che il consenso al trattamento dei dati sia espresso mediante un 
atto positivo inequivocabile con il quale l'interessato manifesta l'intenzione libera, 
specifica, informata e inequivocabile di accettare il trattamento dei dati personali che lo 
riguardano, assicurandosi che il consenso sia applicabile a tutte le attività di trattamento 
svolte per la stessa o le stesse finalità; il consenso da parte dell’interessato deve essere 
prestato per tutte le finalità oggetto del presente contratto, anche per conto di ATS ; 
b) prima di effettuare la raccolta dei dati relativamente a tutte le finalità oggetto del 
presente contratto, anche per conto di ATS, fornisce l’informativa agli interessati, ai sensi 
degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE; 
c) si impegna ad ottemperare ai requisiti di cui al Regolamento UE, in particolare con 
riferimento alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO - art. 37), 
all’adozione del Registro delle attività di trattamento (art. 30) e agli adempimenti in caso 
di notifica di violazioni dei dati personali all’Autorità di Controllo (art. 33). 
 
Art. 10- Imposta di bollo 
L'imposta di bollo, se dovuta, è a carico del soggetto erogatore e viene assolta in 
maniera virtuale. 
 
Art. 11 - Norma di rinvio e adeguamento 
Per tutto quanto non previsto si fa rinvio alle disposizioni nazionali e regionali vigenti in 
materia, con particolare riferimento alle regole di negoziazione approvate dalla Giunta 
Regionale. 
In caso di sopravvenienza di disposizioni legislative o regolamentari regionali, nonché di 
adozione di provvedimenti amministrativi regionali incidenti sul contenuto del presente 
contratto, lo stesso deve intendersi automaticamente modificato e integrato. 
In tali casi il soggetto erogatore ha facoltà, di recedere dal contratto, a mezzo di 
formale comunicazione da notificare all’ATS e alla Direzione regionale competente per 
materia, con congruo preavviso al fine di assicurare la continuità assistenziale degli 
utenti. 
Il contratto si adegua altresì alle sopravvenute disposizioni imperative di carattere 
nazionale senza che maggiori oneri derivino per l’ATS dalla necessità del soggetto 
erogatore di osservare norme e prescrizioni entrate in vigore successivamente alla 
stipula. Anche in tal caso il soggetto erogatore può recedere dal contratto nei termini di 
cui al comma 3. 
Le parti danno atto che, al fine di rispondere alle esigenze dell’emergenza Covid 19, i 
servizi oggetto del presente contratto potranno essere assicurati attraverso forme 
alternative a quelle previste dalla specifica normativa di esercizio e accreditamento, 
sulla base delle apposite indicazioni nazionali e regionali emanate per rispondere alle 
eventuali sopravvenute esigenze dettate dall’evolversi del quadro epidemiologico. 
 
Art. 12 - Foro competente 
Per le sole controversie derivanti dall’interpretazione del presente contratto è 
competente il Foro corrispondente alla sede legale dell’ATS. 



                                                                                                                         
   Allegato C 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
          PER L’ATS BRESCIA       PER L’ENTE  

   ________________________ 
     IL DIRETTORE GENERALE              IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
      Dott. Claudio Vito Sileo                            ________________________ 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di accettazione specifica delle clausole contrattuali 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341, comma 2 c.c. si approvano espressamente le 
seguenti clausole: 

art. 7 Clausola di manleva 

art. 8 Clausola di salvaguardia 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Legale Rappresentante 

 Ente 

 ……………………. 

 FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
  



                                                                                                                         
   Allegato C 

Denominazione Ente:  
Cudes struttura : 

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE E DIAGNOSTICA 
STRUMENTALE DA EROGARE A FAVORE DI CITTADINI LOMBARDI Volumi 

PNGLA Prima visita cardiologica (897A3)  
PNGLA Prima visita dermatologica (897A7)  
PNGLA Prima visita di medicina fisica e riabilitazione (897B2)  
PNGLA Prima visita neurologica [neurochirurgica] (8913)  
PNGLA Prima visita oculistica (9502)  
PNGLA Prima visita urologica/andrologica (897C2)  

PNGLA 
Colonscopia con endoscopio flessibile (4525) (o eventuale Colonscopia con ileoscopia 
retrograda - 45231)  

PNGLA Diagnostica ecografica del capo e del collo (88714)  
PNGLA Diagnostica ecografica mammella (88731, 88732)  
PNGLA Eco(color)doppler dei tronchi sovraaortici (88735)  

PNGLA 
Eco(color)dopplergrafia cardiaca a riposo (non associabile a 88.72.1, 88.72.3 e 
88.72.A) (88722)  

PNGLA 
Eco(color)dopplergrafia cardiaca a riposo e dopo prova fisica o farmacologica (non 
associabile a 88.72.1, 88.72.2 e 88.72.A) (88723)  

PNGLA 
Eco(color)dopplergrafia degli arti superiori o inferiori o distrettuale, arteriosa o 
venosa (88772)  

PNGLA Ecografia addome (88761, 88751, 88741)  
PNGLA Ecografia ostetrico - ginecologica (8878, 88782)  
PNGLA Elettrocardiogramma (8952)  
PNGLA Elettrocardiogramma dinamico (8950)  
PNGLA Esofagogastroduodenoscopia [egd] (4516)  
PNGLA Mammografia (878371,87372)  
PNGLA Polipectomia endoscopica dell' intestino crasso (4542)  
PNGLA Risonanza magnetica nucleare (rm) (88954, 88912, 8893, 88955, 88931, 88911)  
PNGLA Spirometria (89372,89371)  
PNGLA Test da sforzo (8944, 8941, 8943)  

PNGLA 
Tomografica computerizzata (tc) (88381, 88382, 88016, 8703, 88012, 88385, 88011, 
87411, 8741, 88013, 87031, 88014, 88015)  

no PNGLA Visita cardiologica di controllo (89013)  
no PNGLA Visita chirurgica vascolare di controllo (89016)  
no PNGLA Visita gastroenterologica di controllo (89019)   
no PNGLA Visita oncologica di controllo (8901F)   
no PNGLA Visita pneumologica di controllo (8901L)   
no PNGLA Visita neurologica di controllo (89131)   
no PNGLA Visita ginecologica di controllo (89262)   
no PNGLA Visita oculistica di controllo (95021)   
no PNGLA Prima visita anestesiologica (897A1)   
no PNGLA Ecografia muscolotendinea (88793)   
no PNGLA Risonanza magnetica nucleare (rm) muscoloscheletrica (88941)   

no PNGLA 
Risonanza magnetica nucleare (rm) dell'addome superiore, senza e con contrasto 
(88952)   

no PNGLA Risonanza magnetica nucleare (rm) del cuore, senza e con contrasto (88924)   
no PNGLA Tomoscintigrafia globale corporea (PET) (92186)   
no PNGLA Intervento di cataratta con o senza impianto di lente intraoculare (1341)   



                                                                                                                         
   Allegato C 

no PNGLA Asportazione artroscopica di cartilagine semilunare del ginocchio (8061)   
no PNGLA Biopsia dell'utero con dilatazione del canale cervicale (68162)   
no PNGLA Circoncisione (640)   
no PNGLA Liberazione del tunnel carpale (0443)   
no PNGLA Lisi di aderenze della mano  [Dito a scatto] (8291)   
no PNGLA Riparazione di dito a martello/artiglio (7756)    
no PNGLA Esplorazione della fascia tendinea della mano (8201)    
no PNGLA MAC02 - Chemioterapia senza somministrazione di farmaci ad alto costo (file F 5 e 3)   
no PNGLA MAC06 - Pacchetto riabilitativo ad alta complessità   
no PNGLA MAC07 - Pacchetto riabilitativo a media complessità   
no PNGLA MAC08 - Pacchetto riabilitativo a bassa complessità   

no PNGLA 

Radioterapia con tecniche ad intensità modulata ad archi multipli o di tipo elicale con 
controllo del posizionamento del paziente (IGRT) con Tac integrata (più di 5 sedute) 
(9229L)    

no PNGLA 

Radioterapia con tecniche ad intensità modulata ad archi multipli o di tipo elicale con 
controllo del posizionamento del paziente (IGRT) con Tac integrata (più di 5 sedute) 
(9229K)    

 
IMPORTO BUDGET €  
 


